Profilul moral şi spiritual, închegat la acea dată, este sugestiv
redat de un contemporan al său. Cornel Diaconovich era ,, ... un bărbat

1 Familia, nr. 38 din 18 sept./1 oct. 1905, p. 445.
2 Familia, loc. cit.; V. Lazăr, Dr. C. Diaconovich, in Dacoromania, III, 1924,

p. 1078; L. Predescu, Enciclopedia „Cugetarea", Bucureşti, 1940, p. 267.
3 Familia, loc. cit.
4 W. Engel, Romănische Revue, Timişoara, 1978, p.

Alexandru Mocsonyi care a
grupat în jurul acestei- publicaţii o serie de condeie strălucite ale Ba
natului din acea vreme, reuşind a conferi „Dreptăţii" caracterul unui
ziar politic, economic şi literar. Primul număr al ziarului „Dreptatea" a
ieşit din tipografie purtînd data de 25 decembrie 1893/6 ianuarie 1894
avînd pe frontispiciu numele lui C. Diaconovich ca editor şi pe cel al dr.
Valeriu Branişte ca redactor responsabil18.

Opera care i-a adus celebritatea lui C. Diaconovich, cea mai trainică,
mai de valoare şi mai cunoscută publicului larg, a fost, fără îndoială,

„Enciclopedia Română".

40.

22 Arh. St. Sibiu, fond Astra, dos. 76/1895. Şedinţa din 7 febr. 1895, f. 12.
23 Ibidem.
2

j Idem, dos. 190/1895, Şedinţa din 2 mai 1895, f. 46-47.
25 Idem, dos. 536/1895, Şedinţa comună din 23 nov. 1895, f. 157.
:a& Transilvania, XXVI, 2, 1895, p. 33-34.
27 Idem, XLIV, nr. 92 din 17/29 aug. 1896, p. 567.

a unui număr mai considerabil de obiecte de interes şi
valoare"36• Presa românească din Transilvania urmărea cu interes pre
gătirile în vederea deschiderii muzeului. Cu o adevărată satisfacţie şi
mîndrie, ,,Telegraful român" anunţa într-unul din numerele sale: ,,Mu
zeul Asociaţiunii s-a deschis la 6/19 august 1905 în Sibiu, cu menirea de
a prezenta mărturii istorice din trecutul românilor transilvăneni şi cul
tura lor materială"3î.

In anul 1895, din iniţiativa lui C. Diaconovich, s-a reorganizat şi
pus în ordine, în mod ştiinţific, şi arhiva Asociaţiunii care pînă la acea
dată nu cunoscuse o astfel de organizare.

33 C. Popp, op. cit., p. 339; Familia, loc .. cit.
34 M. Sofronie, Muzeul Astrei. 1905-1950, in StComSibiu, 13, 1967, p. 316-319.
:,:; C. Popp, op. cit., p. 338.
36 Arh. St. Sibiu, fond Astra, dos. 481/1905, f. 1-2.
37 Telegraful Român, nr. 84 din 6/19 aug. 1905, p. 355.
38 Idem, nr. 8 din 22 ian./14 febr. 1904, p. 30.

Persoana care s-a autoînsărcinat cu transpunerea ideii în viaţă a fost
Cornel Diaconovich, organizator de prim rang, activ şi perseverent, cel
care a militat cu tenacitate, pentru întîia dată în Transilvania, pentru
înfiinţarea unui organ de presă special financiar-economic. Trecînd peste
greutăţile inerente oricărui început, Diaconovich convoacă încă în toam-

• 5 Telegraful Român, nr. 122 din 18/30 nov. 1899, p. 499.
•u Calendarul Asociaţiunii pe anul 1924, XIII, Sibiu, p. 129-1:10.
47 Arh. St. Sibiu, fond Astra, dos. 726/1899, f. 74.
• 8 Idem, dos. 222/1899, f. 17.
•~ Idem, dos. 1040/1899, f.